Cij

ex periculo eripuit. Ipse vulneratus quo ad potuit fortissimè restitit, cum circunuentus multis vulneribus acceptis cecidisset, atq; id frater qui iam prælio excederat procul animaduertisset, citato pede, se hostibus obtulit, atque imperfectus est. Claromontanus qui eo ipso die equestri dignitate donatus fuerat, cum ab alto sociorum cædem fugamque conspiceret, ut instruta acie descendere, atque opem laborantibus ferre vellet (quod contra imperium prælium commisissent) nulla ratione adduci potuit: spectator editæ cædis potius, q̄ circumuentis & oppressis adiutor. Quod si cum suis (quorum erat magnus numerus) in hostes impetum audacter fecisset, honestiorem res exitum habuisset. Id prælium vulgo vocatum est halecum: qua ratione nobis non constat, nisi forte Angli preter alios comeatus, magnam quoque halecum copiam ad Quadragesimam (nam pugnatum est pridie idus februarij) conueherent. His sicut acta erant in urbe nuntiatis, omnes relictis domibus per urbem discurrere pauidi: alius alium sciscitari: authores nuntij requirere. Non pueros imprudentia, non senes debilitas, non mulieres sexus imbecillitas domi tenet: adeò ad omnem ætatem tati mali sensus penetrauerat: Alij fratres, aut filios, aut parentes deflere, cognatos alij, alij amicos chariores cognatis, & cū priuatis casibus querelam publicam miscere. Iam seipso, iam ipsam patriam perituram: miseriorēmq; incolumium quam amissorum fortunam iudi-

S: D.  
Benedict  
Parisijs  
A. 1541

iudicantes: sibi quisque ante oculos obsidionem, famé, & superbos victorésque hostes proponentes: iam ruinam vrbis & incendia, iam omnium captiuitatem & misertimam seruitutem recordantes, feliciores prorsus aliarum Fráciæ vrbium ruinas ducentes: quæ in columbus filijs parentibúsque, tectorum tantum ruina taxatæ sint. Sic defletæ ac propè perditæ vrbi hostes victores superueniunt, & obsidione grauiori circundant. Nothus Aurelius in vrbem reuersus, Aurelios cōsolatus, cohortatúsq; est ne se admodū animo demitterent, néve perturbarentur incommodo: non virtute neq; acie viciſſe Anglos, sed factum temeritate eorum qui p̄alium non expectatis socijs commiserunt, vti hoc incommodum acciperetur: id tamen se celeriter maioribus commodis sanaturum: adesse enim cum magno exercitu Claromontanum, quo vrbis ipsa facile possit defendi: errare si qui in bello omnes secundos rerum euentus expectent. Interea æquum esse ab ijs communis salutis cauſsa impetrari, vt vrbem diligenter munire instituerent, quo facilius hostium repentinós impetus sustinere possent. Fuit hæc oratio non ingrata Aurelijs, maximè quòd ipse animo non defecerat tanto accepto incommodo, neque se in occultum abdiderat, & conspectum multitudinis fugerat. Itaque ut reliquorum ducum res aduersæ authoritatem minuunt: sic huius ex contrario dignitas, incommodo accepto in dies augebatur. Sed tantis illis Aure-

C iij

liorum malis etiam repētinus Claromōtanī Comitis ab vrbe discessus veluti quidam ęrūnarum cumulus accessit. Nam ille paucos Aureliæ post cladem ad Roboretum diui Dionysij acceptam commoratus dies, cum Hira, Lodoïco Culano Franciæ Thalassiarcho, Reñaldo Carnutensi Rhemorum Archiepiscopo Franciæ Cancellario, Ioanne à diuo Michaële Aureliorum episcopo, & pluribus cohortium præfectis, militūmque delectorum duobus millibus, vrbe excessit. Quæ res Aureliorum animos, & eam spem præsertim quam de Comitis erga se voluntate anteà conceperant ( quanquam ille se primo quoque tempore redditum iureiurādo polliceretur) magnopere debilitauit. Complures iam Tribuni militum, & primorum ordinum centuriones, se planè desertos, & salutem suam detractis omnibus auxilijs penè proditam querebantur: quodque fortibus viris quibus aperto in prælio egregiè mori non liceret, tam fœdè paulatim esset pereundum, dum ea & nihil demum profutura constantia, regiam illam verius quam vrbē tueri aduersus vndique victorem exercitum conarentur: satisfactum abundè esse datæ fidei, cùm alijs ferè omnibus ad Anglos deficientibus, ipsi vni omnium ad extremum pro regis salute mortem opere minimè recusarint. Insani profectò esse cōsilij, pro rege à dijs pariter ac hominibus profligato ac deserto perire malle, quam victoris clementiam ac liberalitatem experiri: cùm faculta-

cultates ei essent in tam opima victoria, ad gratiam, si se vrbemque mature dederent, vberioribus præmijs referendam. Dum hos maximè sermones in stationibus serunt, præfecti cōcilio coacto de exitu fortunatum suarum consultabant: ac varijs dictis sententijs, quarum maior pars deditioñem, pars dum vires suppeterēt eruptionem censebant, non prætereunda videtur oratio Nothi Aurelij, propter eius singularem virtutem. Hic Ludouici ducis Aurelij Lutetiæ noctu à percussoribus immis̄is per Ioannem Burgundię ducem cæsi filius spurius fuit, & magnæ habitus authoritatis. Nihil (inquit) de eorum sententia dicitur sum, qui turpissimam seruitutem deditioñis nomine appellant, neque hos habendos ciuium loco, neque ad consilium adhibendos censeo. Cum ijs mihi res sit qui eruptionem probat: quorum in consilio omnium vestrum consensu, pristinæ residere virtutis memoria videtur. Animi est ista mollices nō virtus, inopiam paulisper ferre non posse: qui se vltrò morti offerant facilis reperiuntur, quām qui dolorem patienter ferant. Atque ego hanc sententiam probarē (nam apud me multūm dignitas potest) si nullam præterquam vitæ nostræ iacturam fieri viderem. Sed in consilio capiendo omnem Franciam respiciamus, quæ in huius vrbis incolmitate consistit: nolite eā aut stultitia vestro auxilio spoliare, aut temeritate vestra, atque imbecillitate animi prostertere, ac perpetuæ seruituti addicere. Quid e-

C iiiij

nim aliud petunt Angli, aut quid volunt nisi inuidia adducti, quos fama nobiles potentésque bello cognouerunt, horum in agris ciuitatibúsq; considere, atque his æternam iniungere seruitutem? neque enim vnquam alia conditione bella gesserunt. Respicite cæteras Franciæ vrbes, quæ securibus subiectæ, perpetua premuntur seruitute, quæque omnia patiuntur, quæ crudelissimi atque importunissimi tyranni scelera in oppresas ciuitates edunt. Omnes rapiunt, spoliant, verberant, vulnerant, occidunt, constuprant matronas: fiunt in virgines ingenuas raptus ex cōplexu parentum: quotidie capiuntur vrbes quæ dditionem fecerunt, quotidie diripiuntur: dies noctesque passim omnia mulierum puellarumq; quæ rapiuntur atque asportantur, ploratibus sonant. Proinde videte an vestrām vrbem fortibus animis seruare, an crudelissimo atque auarissimo hosti prodere malitis. Perpauci ac fermè optimus quisque Notho assentiebantur, sed (vt plenunque fit) maior pars meliorē vicit. Itaque Potonem, Santraillam, & cū eo idoneos ex numero ciuiū, nō ad Anglos, sed ad Philippū Burgundionem, qui de dditione cum eo agant, legatos decernunt: qui Aureliæ vrbis & tot fortissimorū hominum salutem demissè ac suppliciter illi commendent, deprecantes ne veteris necessitudinis quæ Burgundionum familiae cum Aurelijs ducibus extitisset, obliuisci vellet: pertinere porrò ad publicam Franciæ totius existimationem, &

ad

ad ipsius ducis dignitatem , vrbem Aureliam à barbaris exercitibus seruari : quam si vnam pefundabunt , tutum illum reliquósque deinceps Gallos principes non futuros : decere ipsum qui in Galliæ præclara parte natus cœlum hauserit , reliquos Gallos tueri potiùs , quām exterarū nationum , plúsque per se appetentium vires opésque , quibus vastitatem non modò Franciæ , sed etiam vniuersæ Galliæ inferant , augere . Burgundio Aureliorum animos verbis confirmauit , pollicitusque est sibi eam rem curæ futuram : magnā se habere spem , & beneficio suo , & authoritate adductos Anglos , finem obsidioni facturos : & secundum ea multæ eum res hortabantur , quare sibi eam rem cogitandam & suscipiendam putaret . Nam tametsi incredibili vlciscendæ iniuriæ cupiditate ferebatur , cùm tamen & Anglorum regem magnæ per se potentiæ , multò maiorem suo permisso fieri , & illam nationem in possessionē Franciæ venire sibi reliquísque principibus Gallis periculosum existimaret futurum , neque homines feros ac barbaros temperaturos , quin cùm omnem Frāciam occupassent , in Burgundiam exirent , exploratum habcret , quām mā turrimè occurrentum putauit . Quamobrem ad ducem Bedfordensem , quem ad tutelam captarum in Francia vrbium Anglorum rex reliquerat , profectus est , ab eoque postulauit , quoniam suo beneficio Anglus , Franciæ rex appellatus esset , hanc sibi gratiam referret , vt Aureliorū du-